
 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 1 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

in data 15-10-16  
 
      N. 128  
 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI PERGOLA –  
         INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIE TA'  
         COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GRAP) E 
         DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE NEL PERIMETRO  DI  
         CONSOLIDAMENTO. 

 
  
 

=================================================== =================== 
 
 
L'anno  duemilasedici, il giorno  quindici del mese  di ottobre, alle 
ore 12:20, in Pergola, nella Residenza Comunale. 
Regolarmente convocata, si é riunita la Giunta Comu nale nelle persone 
dei signori: 
 
 
=================================================== ===================  
 
BALDELLI FRANCESCO SINDACO P 
ORADEI MARTA ASSESSORE P 
CASTRATORI LUCA ASSESSORE P 
SABATUCCI DIEGO ASSESSORE P 
 
=================================================== ===================  
 
 
 
Riconosciuto  il numero legale, il Sig. BALDELLI Do tt. FRANCESCO,  
nella qualità di SINDACO, assume la Presidenza e di chiara aperta la 
seduta. 
Assiste il Vicesegretario del Comune Sig. Dott. BUR ATTI STEFANO  
 
 
 
--------------------------------------------------- ------------------- 
Soggetta a controllo      N          Soggetta a com unicazione    S  
Immediatamente eseguibile S          Soggetta a rat ifica         N  
--------------------------------------------------- ------------------- 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 2 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 VISTA la proposta di deliberazione del Servizio RAG IONERIA E  
 
C.E.D. in data 07-10-2016, relativa all’oggetto, mu nita dei prescritti  
 
pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 , n. 267; 
 
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legg e; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatame nte eseguibile,  
   
  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08 .2000, n. 267,     
 
  previa apposita e separata votazione. 
 
 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 3 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

SETTORE : II         
SERVIZIO: RAGIONERIA E C.E.D. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI PERGOLA  - INDIVIDUAZIONE 
DEGLI ENTI, AZIENDE E SOCIETA' COMPONENTI IL GRUPPO  AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA (GRAP) E DELL'ELENCO DA RICOMPRENDERE NEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO. 
=================================================== =================== 
 
                        LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 29/04/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiorna mento 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 /2018 
ed il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n . 41 
del 05/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibil e, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge stione 
(P.E.G.) 2016-2018; 

VISTA la Legge n. 42 del 05/05/2009 in materia di 
federalismo fiscale che, in attuazione dell’art. 11 9 della 
Costituzione, all’art. 2 stabilisce che vengono def initi e 
individuati “...i principi fondamentali per la reda zione, 
entro un determinato termine, dei bilanci consolida ti 
delle regioni e degli enti locali in modo tale da 
assicurare le informazioni relative ai servizi 
esternalizzati; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 che 
regola le disposizioni in materia di armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi che , 
all’art. 11-bis, comma 1, recita: “Gli enti di cui 
all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio conso lidato 
con i propri enti ed organismi strumentali aziende,  
società controllate e partecipate, secondo le modal ità ed 
i criteri individuati nel principio applicato del b ilancio 
consolidato di cui all’allegato n. 4/4” e al comma 3 
specifica: “Ai fini dell’inclusione nel bilancio 
consolidato, si considera qualsiasi ente strumental e, 
azienda, società controllata e partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblic a o 
privata, anche se le attività che svolge sono dissi mili da 
quelle degli altri componenti del gruppo...”; 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 4 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

VISTO, inoltre, il Decreto Legislativo n. 174 del 
10/10/2012 che, introducendo indirettamente l’obbli go di 
redazione del Bilancio Consolidato per le Province ed i 
Comuni con l’articolo 147-quater del TUEL, ha dispo sto che 
“i risultati complessivi della gestione dell’ente l ocale e 
delle aziende partecipate sono rilevati mediante bi lancio 
consolidato, secondo la competenza economica”; 

RICHIAMATO il punto 2 dell’Allegato A/4 ‘Principio 
contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 che elenca 
e definisce le tipologie di enti/organismi/società 
componenti il “gruppo amministrazione pubblica” 
specificando che, ai fini dell’inclusione nel detto  
gruppo, non rileva la forma giuridica né la differe nte 
natura dell’attività svolta dall’ente strumentale o  dalla 
società; 

RICHIAMATO altresì il punto 3 dell’Allegato A/4 ‘Pr incipio 
contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 che al 
primo periodo prevede, da parte della capogruppo, l a 
predisposizione di due distinti elenchi concernenti : 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono  il 
gruppo amministrazione pubblica; 

2. gli enti, le aziende e le società componenti del  gruppo 
compresi nel bilancio consolidato; 

RICHIAMATO infine il punto 3.1 “Individuazione degl i enti 
da considerare per la predisposizione del bilancio 
consolidato” del citato Allegato 4/4 del D.Lgs. 118 /2011 
che testualmente recita: “Gli enti e le società del  gruppo 
compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere 
inseriti nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di:  

a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente  del 
gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione  
veritiera e corretta della situazione patrimoniale e 
finanziaria e del risultato economico del gruppo. S ono 
considerati irrilevanti i bilanci che presentano, p er 
ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza infe riore 
al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cent o per 
le Regioni e le Province autonome rispetto alla pos izione 
patrimoniale, economico e finanziaria della capogru ppo: 

–totale dell’attivo, 

–patrimonio netto, 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 5 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

–totale dei ricavi caratteristici. 

Al fine di garantire la significatività del bilanci o 
consolidato gli enti possono considerare non irrile vanti i 
bilanci degli enti e delle società che presentano 
percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. 

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi 
caratteristici” è determinata rapportando i compone nti 
positivi di reddito che concorrono alla determinazi one del 
valore della produzione dell’ente o società control lata o 
partecipata al totale dei “A) Componenti positivi d ella 
gestione” dell’ente”. 

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non o ggetto 
di consolidamento, le quote di partecipazione infer iori 
all’l% del capitale della società partecipata. 

b) Impossibilità di reperire le informazioni necess arie al 
consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 
sproporzionate. I casi di esclusione del consolidam ento 
per detto motivo sono evidentemente estremamente li mitati 
e riguardano eventi di natura straordinaria (terrem oti, 
alluvioni e altre calamità naturali).”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 
06/06/2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge,  avente 
ad oggetto: “D.Lgs. 118/2011 – Armonizzazione conta bile – 
Rinvio al 2016 degli adempimenti in materia di cont abilità 
economico-patrimoniale”; 

VISTO l’art. 84, comma 5, del vigente regolamento d i 
contabilità, approvato con deliberazione del Consig lio 
Comunale n.  17 del 29/04/2016, con cui viene ribad ito che 
questo Ente si è avvalso della facoltà di rinviare il 
bilancio consolidato, come previsto dall’art. 11-bi s, 
comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 
del 25/06/2015, esecutiva a tutti gli effetti di le gge, 
con la quale è stato approvato il piano operativo d i 
razionalizzazione delle Società Partecipate e delle  
partecipazioni societarie ex art. 1, commi 611 e 61 2 della 
legge n. 190/20144; 

ESAMINATO e valutato l’elenco delle partecipazioni 
dell’Ente, che compongono il gruppo amministrazione  
pubblica, come di seguito indicato: 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 6 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 

SOCIETÀ'  Quota di 
partecipazio
ne 

 

ASET S.p.A. 0,08% Mantenere la partecipazione 

ASET Holding S.p.A. 0,07% Mantenere la partecipazione 

Marche Multiservizi 
S.p.A. 

0,47% Mantenere la partecipazione 

MEGAS.NET S.p.A. 3,14% Cessione della 
partecipazione. 

FARMACENTRO SERVIZI E 
LOGISTICA SOC. COOP. 

0,12% Mantenere la partecipazione 

AMI S.p.A. - Azienda per 
la mobilità integrata e i 
trasporti 

0,012% Cessione della 
partecipazione. 

 

CONSIDERATO che ai fini della verifica per 
l'individuazione degli enti da considerare per la 
predisposizione del bilancio consolidato occorre 
determinare la soglia di rilevanza relativa ai tre 
parametri indicati alla lett. a) del punto 3.1 del 
richiamato principio contabile, che per il Comune d i 
Pergola risulta: 

 

 TOTALE ATTIVO  PATRIMONIO 
NETTO 

RICAVI 
CARATTERISTICI  

Valori conto 
economico/patrimonio 
Comune di Pergola –  
anno 2015 

27.324.106,34  11.619.746,90  6.542.353,71 

SOGLIA DI RILEVANZA 
10% 

2.732.410,63 1.161.974,69 654.235,37 

 

CONSIDERATO che debbano ritenersi irrilevanti le 
partecipazioni nelle società sotto elencate per la 
motivazione indicata a fianco di ciascuna e che, pe rtanto, 
nessun componente del GRAP rientra nell’area di 
consolidamento per l’esercizio 2016: 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 7 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 

SOCIETÀ' 

Quota 
di 
parteci
pazione  

Totale 
dell’att
ivo 
rapporta
to alla 
quota di 
partecip
azione 

Patrimoni
o netto 
rapportat
o alla 
quota di 
partecipa
zione 

Totale 
ricavi 
caratter
istici 
rapporta
ti alla 
quota di 
partecip
azione 

Motiv 
azione 
esclusio
ne 
dall’are
a di 
consolid
amento 

ASET S.p.A. 0,08%    esclusa: 
partecipazione 
inferiore all'1% 

ASET Holding S.p.A. 0,07%     esclusa: 
partecipazione 
inferiore all'1% 

Marche Multiservizi 
S.p.A. 

0,47%     esclusa: 
partecipazione 
inferiore all'1% 

MEGAS.NET S.p.A. 3,14%  
1.341.487,66 1.127.197,11 65.635,26 

esclusa per 
irrilevanza ex 
punto 3.1 lett. a) 

FARMACENTRO SERVIZI 
E LOGISTICA SOC. 
COOP. 

0,12%     esclusa: 
partecipazione 
inferiore all'1% 

AMI S.p.A. - Azienda 
per la mobilità 
integrata e i 
trasporti 

0,012%     esclusa: 
partecipazione 
inferiore all'1% 

 

DATO ATTO che in ottemperanza al principio contabil e, il 
bilancio consolidato: 

- applica la contabilità economico patrimoniale e s i 
compone di conto economico, stato patrimoniale e re lativi 
allegati; 

- riflette la situazione patrimoniale-finanziaria e  le sue 
variazioni, incluso il risultato economico consegui to, di 
un’unica entità economica composta da una pluralità  di 
soggetti giuridici; 

- deve includere soltanto le operazioni che i compo nenti 
inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i t erzi 
estranei al gruppo; 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 8 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile del presente atto espressi dal 
Responsabile del servizio interessato e dal Respons abile 
del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, co mma 1, 
del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge; 

                         D E L I B E R A 

1)  di identificare quali componenti del Gruppo 
Amministrazione Pubblica (GRAP), di cui al principi o 
n. 4 del DPCM 28/12/2011 i seguenti enti, organismi  e 
società: 
 

SOCIETÀ'  Quota di 
partecipazio
ne 

Piano operativo di 
razionalizzazione – Delibera 
C.C. n. 24 del 25/06/2015 

ASET S.p.A. 0,08% Mantenere la partecipazione 

ASET Holding S.p.A. 0,07% Mantenere la partecipazione 

Marche Multiservizi 
S.p.A. 

0,47% Mantenere la partecipazione 

MEGAS.NET S.p.A. 3,14% Cessione della 
partecipazione. 

FARMACENTRO SERVIZI E 
LOGISTICA SOC. COOP. 

0,12% Mantenere la partecipazione 

AMI S.p.A. - Azienda per 
la mobilità integrata e i 
trasporti 

0,012% Cessione della 
partecipazione. 

 

2)  di dare atto, per le motivazioni indicate in 
premessa, che nessun componente del GRAP rientra ne l 
perimetro di consolidamento nel 2016; 
 

3)  di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 ° 
comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto. 

 
 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 9 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
 
 
DATA: 07-10-2016                                   PROPOSTA N.147   
 
 
 
IL SINDACO / L'ASSESSORE                 L'ISTRUTTO RE   
F.to SABATUCCI DIEGO F.to Rag. CAPOTONDI VERARDO 
 
 
 
=================================================== ===================  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:   FAVORE VOLE  
 
 
DATA: 07-10-2016 
 
        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE:       F.to Rag. CAPOTO NDI VERARDO 
 
                                    
=================================================== ===================  
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` CONTABILE: FAVORE VOLE  
 
 
 
DATA: 07.10.2016 
 
        
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA:      F.to Rag. CAPOT ONDI VERARDO 
 
                                     
=================================================== ===================  
 
 
 



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 15-10-2016  - p ag. 10 -  COMUNE DI PERGOLA 
 

Confermato e sottoscritto.  
 
      IL VICESEGRETARIO COMUNALE        IL PRESIDEN TE 
 F.to  Dott. BURATTI STEFANO   F.to BALDELLI Dott. FRANCESCO  
 
=================================================== ===================  
E` copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.     

Pergola, lì 11-11-2016    
                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE    
                                   F.to  Dott. Gagl iesi Vincenzo 
 
=================================================== ===================  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti  d'ufficio,  
 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione:  
 

 E' stata comunicata, con lettera n. 17711, in data  11-11-16: 
[X] ai capigruppo consiliari (Art.125 D.Lgs. n. 267 /2000). 
[ ] al Prefetto di Pesaro e Urbino (Art.135, comma 2. D.Lgs.                
    n. 267/2000). 
 

 E` divenuta esecutiva il giorno 22-11-2016, decors i 10 giorni      
dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 

     
   E’ divenuta eseguibile il giorno 15-10-16 poichè  dichiarata       
immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del D .Lgs.                                                            
n.267/2000). 
 
  
 E` stata pubblicata all`Albo Pretorio per quindici  giorni   

consecutivi dal 11-11-2016 al 26-11-2016 (Art. 124,  comma 1,            
D.Lgs. n. 267/2000). 

 Reg. n. 2789     
 
Pergola, lì 
 
                                            IL SEGR ETARIO COMUNALE  
                                      Dott. Gaglies i Vincenzo 
 


